
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Venerdì, 11 giugno 2010

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 134 dell’11 giugno 2010 - Serie generale

N. 126

MINISTERO DELLA SALUTE

Riconoscimento di titoli di studio esteri 
abilitanti all’esercizio in Italia di talune professioni 
sanitarie.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

S O M M A R I O

 MINISTERO DELLA SALUTE 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Nedumthottiyil Joseph Thankamma, di titolo di studio estero 

abilitante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06978) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra George Lincy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 

in Italia della professione di infermiere. (10A06979) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig. ra Chiriankandath Jasmi George, di titolo di studio estero abi-

litante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06980) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Sheena, di titolo di studio estero abilitante all’eser-

cizio in Italia della professione di infermiere. (10A06981)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Deepamol, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06982)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Leena, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-

zio in Italia della professione di infermiere. (10A06983) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Punnassery Robinson Varkey, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06984)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Garraoui Said, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 

Italia della professione di infermiere. (10A06985) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Veluthedathuparambil John Joy, di titolo di studio estero abilitan-

te all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06986)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 



—  IV  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Tomy Philip, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 

Italia della professione di infermiere. (10A06987) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Atitallah Mahdi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 

in Italia della professione di infermiere. (10A06988) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Khemiri Wafa, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-

zio in Italia della professione di infermiere. (10A06989) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Shimmy, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-

zio in Italia della professione di infermiere. (10A06990) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Princy, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-

zio in Italia della professione di infermiere. (10A06991) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Riadh Brahmi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 

Italia della professione di infermiere. (10A06992) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 DECRETO 19 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Jose Thandiakkal Smitha, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06993)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 DECRETO 24 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Cotrina Vargas Bequer, di titolo di studio estero abilitante all’eser-

cizio in Italia della professione di infermiere. (10A06995)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DECRETO 24 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Candia Olave Zorayda, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06997)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 35 

 DECRETO 24 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Trujillo Apac Pedro Esteban, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (10A06998)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 DECRETO 25 maggio 2010.
  Riconoscimento, al sig. Avakian Garo, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 

Italia della professione di odontotecnico. (10A06977). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 DECRETO 25 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Chudecka Katarzyna Ewa, di titolo di studio estero abilitante 

all’esercizio in Italia della professione di ostetrica. (10A06994)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 DECRETO 25 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Roolaid Lidia, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 

in Italia della professione di infermiere. (10A06996) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 



—  1  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Nedumthottiyil Joseph Thankamma, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra NEDUMTHOTTIYIL JOSEPH THANKAMMA ha chiesto 
il riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 1998 presso la “D.R.H. School 
of Nursing, Rajapur Road”di Gulbarga (India) dalla Sig.ra NEDUMTHOTTIYIL JOSEPH 
THANKAMMA, nata a Kallara-Kerala (India) il giorno 17.03.1972  è riconosciuto ai fini dell’esercizio 
in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.  La Sig.ra NEDUMTHOTTIYIL JOSEPH THANKAMMA è autorizzata ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06978



—  3  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra George Lincy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra GEORGE LINCY ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2005 presso la “Bapuji School 
of Nursing ”di Davangere (India) dalla Sig.ra GEORGE LINCY, nata a Arpookara-Kerala (India) il 
giorno 06.12.1981  è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 
Art. 2 

 
   1.  La Sig.ra GEORGE LINCY è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06979



—  5  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig. ra Chiriankandath Jasmi George, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra CHIRIANKANDATH JASMI GEORGE ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2005 presso la “School of 
Nursing, St. Joseph’s Hospital, Choondal” di Thrissur (India) dalla  Sig.ra CHIRIANKANDATH 
JASMI GEORGE, nata a Ayyanthole-Kerala (India) il giorno 05.05.1985, è riconosciuto ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.   La Sig.ra CHIRIANKANDATH JASMI GEORGE, è autorizzata ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06980



—  7  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Sheena, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra THOMAS SHEENA ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2004 presso la “Mother Krishna 
Bai School of Nursing”di Hyderabad (India) dalla Sig.ra THOMAS SHEENA, nata a Muttuchira-
Kerala (India) il giorno 10.10.1983  è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.  La Sig.ra THOMAS SHEENA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06981



—  9  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Deepamol, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra THOMAS DEEPAMOL ha chiesto il riconoscimento del 
titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 
1, comma 10 ter, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 
8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2007 presso la “C.K.School of 
Nursing, S.S.C. Medical Educational Trust”di Erode (India) dalla Sig.ra THOMAS DEEPAMOL, nata 
a Koothattukulam-Kerala (India) il giorno 16.05.1986, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.   La Sig.ra THOMAS DEEPAMOL è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06982



—  11  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Thomas Leena, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra THOMAS LEENA ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 
1, comma 10 ter, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 
8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2004 presso la “Devaki School 
of Nursin, Devaki Hospital Limited”di Mylapore, Chennai, Tamil Nadu  (India) dalla Sig.ra THOMAS 
LEENA, nata  Kurumulloor-Kerala (India) il giorno 13.12.1977, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in 
Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.   La Sig.ra THOMAS LEENA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06983



—  13  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Punnassery Robinson Varkey, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. PUNNASSERY ROBINSON VARKEY ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 1, 
comma 10 ter, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 8 
gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2009 presso la “Adarsh School 
of Nursing”di Gulbarga (India) dal Sig. PUNNASSERY ROBINSON VARKEY, nato a Aluva-Kerala 
(India) il giorno 06.08.1980, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
 

   1.   Il Sig. PUNNASSERY ROBINSON VARKEY è autorizzato ad esercitare in Italia la professione 
di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06984



—  15  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Garraoui Said, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. GARRAOUI SAID ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2006  presso la “Scuola Professionale Privata’’ di 
Menzel Bourguiba (Tunisia) dal Sig. GARRAOUI SAID, nato a Sidi Bouzid (Tunisia) il giorno 
05.03.1980, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. GARRAOUI SAID è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, 
da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento dell’attività 
professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per il periodo 
di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n . 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06985



—  17  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Veluthedathuparambil John Joy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. VELUTHEDATHUPARAMBIL JOHN JOY ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2008  presso la “Mallige School 
of Nursing” di Bangalore (India) dal Sig. VELUTHEDATHUPARAMBIL JOHN JOY, nato a 
Koothattukulam-Kerala (India) il giorno 10.01.1983, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. VELUTHEDATHUPARAMBIL JOHN JOY è autorizzato ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06986



—  19  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Tomy Philip, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. TOMY PHILIP ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Bachelor of Science in Nursing” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 1, 
comma 10 ter, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 8 
gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “Bachelor of Science in Nursing” conseguito nell’anno 2008 presso la ”Rajiv Gandhi 
University of Health Sciences” di Bangalore-Karnataka (India) dal Sig. TOMY PHILIP, nato a 
Thodupuzha-Kerala (India) il giorno 10.02.1987, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. TOMY PHILIP è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, 
da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento dell’attività 
professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per il periodo 
di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06987



—  21  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Atitallah Mahdi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. ATITALLAH MAHDI ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2009  presso la “ Scuola Professionale“ di Sfax 
(Tunisia) dal Sig. ATITALLAH MAHDI, nato a Sfax (Tunisia) il giorno 23.02.1983, è riconosciuto ai 
fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. ATITALLAH MAHDI è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06988



—  23  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Khemiri Wafa, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra KHEMIRI WAFA ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2008  presso la’“Scuola Professionale Privata” di 
Jendouba (Tunisia) dalla Sig.ra KHEMIRI WAFA, nata a Beja (Tunisia) il giorno 20.01.1985, è 
riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sig.ra KHEMIRI WAFA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06989



—  25  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Shimmy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra JOSEPH SHIMMY ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Degree of Bachelor of Science in Nursing” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “Degree of Bachelor of Science in Nursing” conseguito nell’anno 2006 presso la “Tamil 
Nadu Dr. M.G.R. Medical University”di Chennai (India) dalla Sig.ra JOSEPH SHIMMY, nata a 
Karimkunnam-Kerala (India) il giorno 19.04.1980  è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.  La Sig.ra JOSEPH SHIMMY è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06990



—  27  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Princy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra JOSEPH PRINCY ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Bachelor of Science in Nursing” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 1, 
comma 10 ter, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 8 
gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “Bachelor of Science in Nursing” conseguito nell’anno 2006 presso la “Rajiv Gandhi 
University of Health Sciences”di Bangalore-Kerala (India) dalla Sig.ra JOSEPH PRINCY, nata 
Arpookara-Kerala (India) il giorno 04.10.1984, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sig.ra JOSEPH PRINCY è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06991



—  29  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Riadh Brahmi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. RIADH BRAHMI ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“Infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2009  presso la “ Scuola Professionale“ di Bizerte 
(Tunisia) dal Sig. RIADH BRAHMI, nato a Gafsa (Tunisia) il giorno 24.09.1976, è riconosciuto ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. RIADH BRAHMI è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, 
da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento dell’attività 
professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per il periodo 
di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06992



—  31  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  19 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Jose Thandiakkal Smitha, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra JOSE THANDIAKKAL SMITHA ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2004 presso la “School of 
Nursing, Amala Cancer Hospital & Research Centre, Amala Nagar” di Thrissur (India) dalla  Sig.ra 
JOSE THANDIAKKAL SMITHA, nata a Kallettumkara-Kerala (India) il giorno 19.12.1981, è 
riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sig.ra JOSE THANDIAKKAL SMITHA, è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.    Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 19 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06993



—  33  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  24 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Cotrina Vargas Bequer, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professio-
ne di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. COTRINA VARGAS BEQUER ha chiesto il riconoscimento 
del titolo di Licenciado en Enfermeria conseguito in Perù, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO pertanto di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di Licenciado en Enfermeria conseguito nell’anno 2008 presso la Universidad Nacional 
Hermilio Valdizan di Huanuco (Perù) dal Sig. COTRINA VARGAS BEQUER, nato a Huanuco (Perù) 
il giorno 30/08/1979, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 

Art. 2 
   1.  Il Sig. COTRINA VARGAS BEQUER è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 24 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06995



—  35  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  24 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Candia Olave Zorayda, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra CANDIA OLAVE ZORAYDA ha chiesto il riconoscimento 
del titolo di Licenciada en Enfermeria conseguito in Perù, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5 del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO pertanto di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di Licenciada en Enfermeria conseguito nell’anno 2009 presso la Universidad Nacional 
de San Antonio Abad del Cusco di Cusco (Perù) dalla Sig.ra CANDIA OLAVE ZORAYDA, nata a 
Cusco (Perù) il giorno 24/12/1980, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sig.ra CANDIA OLAVE ZORAYDA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 24 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06997



—  37  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  24 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Trujillo Apac Pedro Esteban, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. TRUJILLO APAC PEDRO ESTEBAN ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di Licenciado en Enfermeria conseguito in Perù, ai fini dell’esercizio in 
Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO pertanto di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
   1.   Il titolo di Licenciado en Enfermeria conseguito nell’anno 2008 presso la Universidad Nacional 
Hermilio Valdizan di Huanuco (Perù) dal Sig. TRUJILLO APAC PEDRO ESTEBAN, nato a 
Huanuco (Perù) il giorno 25/09/1983, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.  Il Sig. TRUJILLO APAC PEDRO ESTEBAN è autorizzato ad esercitare in Italia la professione 
di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 24 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06998



—  39  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  25 maggio 2010 .

      Riconoscimento, al sig. Avakian Garo, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di odontotecnico.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive 
modificazioni e integrazioni, in ultimo, la legge 30 luglio 2002, n. 189; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, 
le condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli; 
VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti 
in un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 
VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006; 
VISTA l’istanza con la quale il Sig. AVAKIAN Garo, cittadino canadese, ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “Diplome Universitaire Technologique Specialitè: Prothese 
Dentaire” conseguito in LIBANO in data 29 giugno 1997 al fine dell’esercizio in Italia dell’arte 
ausiliaria di Odontotecnico; 
ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza di Servizi, prevista dall’art. 16 comma 3 del 
Decreto legislativo 9 novembre 2007 n. 206, nella seduta dell’11 marzo 2010; 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione  prodotta dall’interessato; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti necessari per il riconoscimento del titolo;  
ATTESA la corrispondenza di detto titolo estero con quello di Odontotecnico che si consegue in 
Italia (D.M. 28/10/1992; D.M. 23/04/1992); 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

D E C R E T A 
Art. 1 

1. Il titolo di studio “Diplome Universitaire Technologique Specialitè: Prothese Dentaire” 
conseguito in Libano in data 29 giugno 1997 e rilasciato dall’Universitè Antonine (Libano) al 
Sig. AVAKIAN Garo nato a Sarba (Libano) il giorno 8 dicembre 1973, è riconosciuto quale 
titolo abilitante per l’esercizio in Italia dell’arte ausiliaria di “Odontotecnico”.  

2. Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, comma 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il 
sanitario non lo abbia utilizzato, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio. 

3. Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

   Roma, 25 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06977



—  40  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

    DECRETO  25 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Chudecka Katarzyna Ewa, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di ostetrica.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’art. 31 del succitato decreto legislativo che stabilisce il principio di 
riconoscimento automatico; 

VISTA l’istanza, corredata della relativa documentazione, con la quale la signora CHUDECKA 
Katarzyna Ewa nata a Limanowa (Polonia) il 28 novembre 1970, cittadina polacca, ha chiesto il 
riconoscimento del titolo professionale di “Licencjata polo nictwa” conseguito in Polonia presso 
l’Università di Medicina di Varsavia – Facoltà di Scienze della Salute in data 22 giugno 2009 al fine 
dell’esercizio, in Italia, dell’attività professionale di ostetrica; 

VISTO il certificato in data 4 novembre 2009 dell’Autorità competente in Polonia Camera Distrettuale 
delle Infermiere Professionali e delle Ostetriche di Varsavia e la relativa traduzione in lingua italiana nella 
quale si attesta che la richiedente è in possesso di qualifica professionale di ostetrica secondo i requisiti 
dell’articolo 43 comma 4 della Direttiva 2005/36/UE; 

ACCERTATA, la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 

RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente nella Repubblica di Polonia con 
quella esercitata in Italia dall’ostetrica; 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione 
sulla base del coordinamento delle condizioni minime di formazione di cui al Titolo III, Capo IV del 
citato decreto legislativo n. 206 del 2007; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Il titolo di “Licencjata polo nictwa” conseguito nella Repubblica di Polonia presso l’Università di 
Medicina di Varsavia – Facoltà di Scienze della Salute in data 22 giugno 2009 dalla signora 
CHUDECKA Katarzyna Ewa nata a Limanowa (Polonia) il 28 novembre 1970, cittadina polacca, è 
riconosciuto quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia della professione di ostetrica. 

Art. 2 
 
La signora CHUDECKA Katarzyna Ewa è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di ostetrica 
previa iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della 
professione ed informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 

Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 
2007, n. 206 sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

   Roma, 25 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06994  



—  42  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

  DECRETO  25 maggio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Roolaid Lidia, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
 

VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 
3 e 4, e l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle 
qualifiche professionali, così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 
novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce il principio di 
riconoscimento automatico; 

VISTA l’istanza, corredata dalla relativa documentazione, con la quale la signora ROOLAID 
Lidia cittadina estone, chiede il riconoscimento del titolo professionale di “Diplom Oe 
pohikoolitus” conseguito in Estonia e rilasciato dall’Istituto Superiore di Sanità di Tartu nell’anno 
2009, al fine dell’esercizio, in Italia, dell’attività professionale di infermiere; 

ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza di Servizi, prevista dall’art. 16 comma 3 del 
Decreto legislativo 9 novembre 2007 n. 206 , nella seduta dell’11 marzo 2010; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dal richiedente; 

RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente in Estonia con quella 
esercitata in Italia dall’infermiere; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 126 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 13411-6-2010

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

1. Il titolo di “Diplom Oe pohikoolitus” conseguito in Estonia e rilasciato dall’Istituto Superiore di 
Sanità di Tartu nell’anno 2009 alla signora ROOLAID Lidia, nata a Viljandi (Estonia) il 7 
dicembre 1986 è riconosciuto quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia della professione di 
infermiere. 

Art. 2 

2. La signora ROOLAID Lidia è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di infermiere previa 
iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della 
professione ed informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 

Il presente decreto, ai sensi  dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, 
sarà  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

   Roma, 25 maggio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A06996  

ITALO ORMANNI, direttore
ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(G003100/1) Roma,  2010  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



 *45-410301100611* 
€ 3,00


